
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  65Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

PA, localizada na Rua Gama Malcher, 361 – 115, bairro de 
Souza, Belém – PA, visando garantir a transparência do 
processo seletivo.
Belém, 01 de novembro de 2017.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Secretário Executivo da Comissão de Acompanhamento do 
Processo Seletivo
ANA MARIA GONÇALVES DA CUNHA
Presidente da Comissão de Acompanhamento do Processo 
Seletivo

Protocolo: 244380
LISTAS DOS CONCORRENTES AO GRUPO PRINCIPAL 

AO CADASTRO RESERVA
A Comissão de Acompanhamento do Processo de Seleção do 
Residencial Viver Melhor Marituba torna públicas as Listas 
dos candidatos que concorrerão ao referido empreendimento 
no Grupo Principal e no Cadastro Reserva.
Ressalta-se que o detalhamento dos candidatos que 
concorrerão a cada grupo encontra-se disposto no art. 6º 
§§ 1º e 2º do Edital 002/2017- Sorteios de Hierarquização 
e das Unidades Habitacionais referentes ao Processo de 
Seleção de Candidatos a Beneficiários ao Residencial Viver 
Melhor Marituba.
O conteúdo de ambas as Listas encontra-se à disposição, na 
íntegra, nos sites da COHAB/PA (www.cohab.pa.gov.br) e 
SEHAB/PMM (www.marituba.pa.gov.br), bem como afixado 
na sede da SEHAB/PMM, localizada na Rua Bezerra Falcão, 
Pass. São Miguel – Centro (em frente ao colégio Padre 
Romeu) – Marituba – Pará e na sede da COHAB/PA, localizada 
na Rua Gama Malcher, 361 – 115, bairro de Souza, Belém – 
PA, visando garantir a transparência do processo seletivo.
Belém, 01 de novembro de 2017.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Secretário Executivo da Comissão de Acompanhamento do 
Processo Seletivo
ANA MARIA GONÇALVES DA CUNHA
Presidente da Comissão de Acompanhamento do Processo 
Seletivo

Protocolo: 244382

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 289 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/461775-PAE, 
26/10/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, identidade funcional nº 5057620/3, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Coordenador 
Administrativo-COAD, GEP-DAS 011.4, no período de 
30/10/2017 a 28/11/2017, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular MAURÍCIO 
COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1 que 
se encontra respondendo pela Diretoria de Administração e 
Finanças, conforme Portaria nº 275/2017, de 19.10.2017, 
publicada no DOE nº 33.483, de 20.10.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 31 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 244436

PORTARIA Nº 289 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/461775-PAE, 
26/10/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, identidade funcional nº 5057620/3, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Coordenador 
Administrativo-COAD, GEP-DAS 011.4, no período de 
30/10/2017 a 28/11/2017, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular MAURÍCIO 
COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1 que 
se encontra respondendo pela Diretoria de Administração e 
Finanças, conforme Portaria nº 275/2017, de 19.10.2017, 
publicada no DOE nº 33.483, de 20.10.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 31 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 244444

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 01
Contrato nº: 23/2017
Contratada: Monchic do Lar Comércio e Eventos Ltda. - ME
Data de Assinatura: 31/10/2017
Valor: R$0,00
Justificativa: 
Visando adequação orçamentária para inclusão de projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48101.19.573.1452.8535 339039 0101

Adequar a Cláusula 9.2, relativa à nota de empenho que foi 
reemitida sob a referência nº 2017NE00783.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo: 244336

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

275/2017, de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 

20/10/2017.

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias 

de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55586180/2 EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES 2016/2017 04/12/2017 a 02/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 

Profissional e Tecnológica, em 01 de novembro de 2017.

MAURÍCIO COELHO RIBEIRO

Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 244485

PORTARIA Nº 291 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

275/2017, de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 

20/10/2017.

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57205817/1 Ana Paula Cardoso Ramos Vieira 2016/2017 02/01 a 31/01/2018

8000712/2 Ângela Maria Vale da Rosa 2017 02/01 a 31/01/2018

55588142/1 Luiz Fabiano Cunha de Andrade 2016/2017 08/01 a 06/02/2018

54194538/2 Márcia Luana Moreira de Souza 2015/2016 22/01 a 20/02/2018

57198096/3 Maxwell Ferreira Dias 2016/2017 02/01 a 31/01/2018

5243254/3 Nicelma Lúcia Lima de Oliveira 2017/2018 08/01 a 06/02/2018

57218415/4 Silvia Helena Dias de Arruda Câmara Brasil 2017 02/01 a 31/01/2018

5057620/3 Sirlayne de Jesus Vale Furtado 2016/2017 02/01 a 31/01/2018

198498/1 Suzane Christine Luz Fernandes 2017 11/01 a 09/02/2018

5050162/3 Vanda Corrêa Sidrim 2016/2017 02/01 a 31/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 01 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 244567

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

CHAMADA 007/2017 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE 
REDES DE PESQUISA NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO 
RIO CAETÉ  - INTERPARÁ VII - FAPESPA, publicada no DOE 
nº 33455 de 11 de Setembro de 2017.
ERRATA 9:
Onde lê-se:
Objetivo
Contribuir para o desenvolvimento e consolidação de 
cadeias produtivas do Estado do Pará, por meio do apoio às 
atividades integradas de pesquisa científica, tecnológica e 
de inovação na Região de Integração do Rio Caeté, mediante 
a seleção de propostas de projetos em redes cooperativas 
de pesquisa nos temas prioritários definidos a seguir.
Leia-se:
Objetivo
Contribuir para o desenvolvimento e consolidação de 
cadeias produtivas no estado do Pará, por meio do apoio 
financeiro às atividades integradas de pesquisa científica, 
tecnológica e de inovação na Região de Integração do Rio 
Caeté, organizadas em redes cooperativas de pesquisa nos 
temas prioritários definidos a seguir.
ERRATA 10:
Onde lê-se:
4.1.2. Será aprovada a proposta da rede com maior 
pontuação e, em caso de disponibilidade de recursos, será 
verificada a exequibilidade das propostas aprovadas em 
ordem decrescente.
Leia-se:
4.1.2. Será aprovada e classificada a proposta de rede 
cooperativa de pesquisa com maior pontuação e, em caso de 
disponibilidade de recursos, será verificada a viabilidade de 
classificação das demais propostas de rede cooperativa de 
pesquisa aprovadas, em ordem decrescente de pontuação.
ERRATA 11:
Onde lê-se:
5.1. Estrutura da Rede - A proposta da Rede é composta por, 
no mínimo 2 (dois) e no máximo, 4 (quatro) subprojetos 
com a participação de duas ou mais IES e/ou IP, sediadas e/
ou com unidade(s) permanente(s) de atuação na região de 
integração do Rio Caeté.


